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Anotace:

Tato práce se zabývá návrhem elektroinstalace v rodinném domě a veškerými zákony a vyhláškami, které

s tímto tématem souvisejí. Dále pojednává o návrhu připojení rodinného domu k distribuční síti, včetně

způsobu provedení elektrické přípojky připojené na stávající distribuční vedení. V další části se zabývá

návrhem elektrické instalace správnými metodami zapojení ochran a jejich principem. Ukazuje správný

postup při výběru vodičů v elektrických rozvodech, možnosti jištění včetně jejich uložení. Zaměřuje se na

druhy spotřebitelských obvodů jako je světelný či zásuvkový obvod z hlediska silnoproudých obvodů a z

hlediska slaboproudých rozvodů, poté navazuje na využití a návrh sdělovacích sítí. Seznamuje čtenáře

s uvedenými zásadami instalace v prostorech se zvýšeným nebezpečím úrazu a zaměřuje se na ochranu

budov proti vnějším atmosférickým vlivům. Ve třetí kapitole se může čtenář seznámit se správným

postupem dimenzování kabelu a jeho volbou s ohledem na maximální soudobý proud, také s tím, zda vodič

vyhovuje v daném prostředí, kde je uložen s ohledem na jeho průřez a proudovou zatížitelnost. V práci

najdete i za jakých podmínek vyhovuje vodič či kabel jeli namáhán zkratovými proudy a jaké hodnoty muže

zkratový proud nabývat, aniž by byla překročena dovolená hodnota oteplení vodiče, či vypínací schopnost

ochranných prvků obvodu. V poslední kapitole je proveden odhad provozních a investičních nákladů pro

konkrétní model spotřeby s možností výběru varianty instalace.

Cílem této práce je nastínit čtenáři teoretické možnosti pro realizaci elektroinstalace v rodinném objektu

od přívodního vedení až k jednotlivým rozvodům pro napájení domácích spotřebičů.

Klíčová slova: elektroinstalace, jistič, přípojka, spotřebič, bilance, investiční náklady, proudový

chránič, elektroměr, sazba, distributor, rozvaděč, zkratový výkon

Summary: This thesis deals with the design of wiring in a family house and all laws and decrees that

are related to this topic. It is also a proposal to connect a family house to a distribution network, including
the way of making an electrical connection connected to an existing distribution line. In the next part we
deal with design of electrical installations with the correct methods of protection of interventions and
their principle. It shows the correct procedure for selecting the wires in electrical wiring, the possibilities
of securing, including their storage. in accordance with and safety of electrical circuits. It focuses on types
of consumer circuits such as light or socket circuits from the point of view of power circuits, and from the
point of view of light-current distribution, it continues to use and design the communication networks. It
informs the reader about the installation principles in areas with increased risk of injury. It focuses on
building protection against external atmospheric influences. In the third chapter, the reader can get to
know the correct way of dimensioning the cable and choosing it with respect to the maximum current,
even if the conductor is suitable for the environment where it is stored with respect to its cross-section
and current load. You will find out under what conditions the wire or cable is subject to short-circuit
currents and what value can be obtained for a short-circuit current without allowing the permitted
thermal resistance of the conductor or the breaking capacity of the circuit protection elements. The last
chapter provides an estimate of operating and investment costs for a specific consumption model with a
choice of installation options. The aim of this work is to outline the theoretical possibilities for the
realization of wiring in a family house from the supply line to the individual wiring for the supply of
household appliances.

Index Terms: wiring, circuit breaker, connection, appliance, balance, investment cost, current

protector, electricity meter, rate, distributor, switchboard, short-circuit power
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1. Připojení objektu k distribuční síti
Dle § 34 vyhlášky č.323/2017Sb. na základní požadavky na elektrické přípojky a vnitřní rozvody

silnoproudých a elektronických komunikacích, se objekty připojují na distribuční síť přípojkou nebo

rozšířením distribuční soustavy elektřiny. Elektrický rozvod musí podle druhu provozu splňovat tyto

požadavky:

a) Bezpečnost zvířat, osob a majetku

b) provozní spolehlivost v daném prostředí při určeném způsobu provozu

a vlivu prostředí

c) přehlednost rozvodu, umožňující rychlou lokalizaci a odstranění

případných poruch,

d) snadnou přizpůsobivost rozvodu při požadovaném přemísťování

elektrických zařízení a strojů,

e) dodávku elektrické energie pro zařízení, která musí zůstat funkční

při požáru,

f) zamezení vzájemných nepříznivých vlivů a rušivých napětí při

křižování a souběhu silnoproudých vedení a vedení elektronických

komunikací,

g) v elektrických rozvodech staveb instalovat vždy zařízení s takovou

elektromagnetickou kompatibilitou a odolností, aby tato zařízení v

elektromagnetickém prostředí uspokojivě fungovala, aniž by sama

způsobovala nepříznivé elektromagnetické rušení jiného zařízení v tomto

prostředí.

Stavba musí umožňovat vstup silnoproudých kabelů a kabelů sítí elektronických komunikací do budovy,

umístění rozvodných skříní a provedení vnitřních silnoproudých rozvodů a vnitřních rozvodů sítí

elektronických komunikací až ke koncovým bodům sítě. Vnitřní silnoproudé rozvody a vnitřní rozvody sítí

elektronických komunikací musí splňovat požadavky na zabezpečení proti zneužití. Každá stavba musí mít

trvale přístupné a viditelně trvale označené zařízení umožňující vypnutí elektrické energie. U staveb se

zřizuje hlavní ochranná přípojnice a její uzemnění se provede propojením se základovým zemničem. [2z]

1.1 Způsoby připojení:

Vlastní provedení připojení především závisí na hladině napětí distribuční soustavy, v našem případě se

jedná o hladinu nn – s napěťovou soustavou 3x400/230 V.

Náš rodinný dům, potažmo objekt se nachází v zastavěné obytné části, kde je elektrizace provedena

kabelovým vedením. Zvolíme tedy nabízející se kabelovou přípojku1 provedenou zasmyčkováním

stávajícího kabelového vedení.

Zasmyčkování můžeme provést dvěma způsoby:

1.1.1 Koncové připojení s jednou trojicí pojistek za kabelovou koncovkou [3]

1 Kabelová přípojka: Jedná se o kabelové vedení, které začíná odbočením od veřejné distribuční sítě směrem

k odběrateli.
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1.1.2 Připojení do smyčky se dvěma kabely ve smyčce z nich každý lze odpojit příslušnou

trojicí pojistek [3]

Koncové připojení bychom využili, pokud by se náš objekt nacházel na konci ulice, a neuvažovalo by se o

dalším připojení. Ale protože se náš objekt nachází před dvěma stavebními parcelami, které se jistě později

také budou připojovat k distribuční síti, je vhodné se napojit na stávající kabel a realizovat přípojku tímto

způsobem.

Kabelové přípojky jsou v dnešní době velmi časté, jednak pro jejich vysokou estetickou úroveň a jednak

také splňují požadavky na prostorové uspořádání a na přenosové možnosti z hlediska jejich bezpečnosti a

spolehlivosti dodávky. Proto je lze považovat za nejoptimálnější způsob připojení k odběrnému místu.

1.1.3 Situační plán přípojky

možnost připojení k objektu

přípojnice pro fázové vodiče

přípojnice pro PEN

vývodka, z níž jsou vytaženy jednotlivé vodiče

stávající kabel

spojka
odkopový kabel

vložený kabel

přípojková skříň

HDS

PS

ER

BR

Vlastní připojení objektu přes trojici pojistek
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Přípojka nn2 provedená kabelem slouží k připojení jen jednoho objektu (náš rodinný dům), pokud bychom

se v pozdější době rozhodli přistavit další objekt, jeho připojení lze uskutečnit pouze se souhlasem

provozovatele DS3 při splnění jím stanovených podmínek. Jedině tak lze provozovat přípojku i na více

objektů. Tato skutečnost však musí být podle zákona vyznačena ve všech přípojkových skříních objektů.

Co se týče dodávky elektrické energie, rodinný dům spadá do 3. stupně důležitosti, kde nemusí být

dodávka elektrické energie zajištěna zvláštními opatřeními jako jsou např. záložní zdroje či napájení ze

dvou stran, jelikož zde při výpadku nedochází k žádným závažným hospodářským nebo jiným ztrátám. [3]

1.2 Vztah mezi přípojkou a návazným objektem:
Návrh elektrické přípojky musí být proveden tak, aby nedošlo k překročení dovolené hodnoty

mechanického namáhání připojovaného objektu, pokud se s tímto namáháním počítá. Pokud není s tímto

namáháním počítáno, nesmí mít vzájemné působení elektrické přípojky a objektu negativní vlivy na

poškození stavby a naopak. Kabely a vodiče zaúsťující do stavby, musí být opatřeny proti zatékání vody.


[…]


platnosti nízkého tarifu je určená především domácnostem, které využívají elektřinu k ohřevu teplé

užitkové vody. Distributor nabízí i sazbu D26d, ta je však výhodná pro domácnosti, co mají vyšší odběr

v NT například ty, které využívají NT k občasnému dotápění přímotopy. Proto je výhodné zvolit sazbu

D25d. Podrobnější informace o sazbě i to jak na ní lze dosáhnout jsou uvedeny v příloze (viz DataSheet1

list Sazba. Na informačním portále info.tzb jsem zkoušel porovnávat různé prodejce a jejich ceny za

elektrickou energii. Vybral jsem z nich nejpřijatelnější dva, a ty jsem uvedl v příloze. Pokud bych měl tedy

možnost volby, vybral bych si prodejce MND se sazbou AKU 8H produkt (MND / Proud - Online –

Domácnosti, který nabízí tyto ceny elektřiny v prvním roce.

Tab.4.1.1 Ceny za NT a VT prodejce MND se sazbou

AKU 8H
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4.4 Porovnání varianty A a varianty B.
Celková cena varianty A včetně poplatku za připojení a přičtení ceny společné části návrhu pro

hromosvod a slaboproudý rozvod, činí 77 354Kč. A u varianty B tato částka činí 91 270Kč.

Varianta B je tedy celkem dražší o 18 510Kč. I takto jednoduše lze porovnat dvě investice, ale

v tomto případě bychom asi nejednali správně, z hlediska racionálně uvažujícího člověka je nutné

porovnat několik hledisek, například z pohledu budoucích ročních provozních nákladů za provoz.

Zatímco u varianty A mohu využívat pro provozovaní v NT jen bojler, u varianty B, se nabízí

provoz spotřebičů v nízkém tarifu i pro pračku sušičku a myčku. Za pomocí RF vysílače

napojeného na HDO signál dává impulsy svým aktrorům zapojených v obvodu pračky, sušičky a

myčky, které na základě těchto kódu spínají jejich obvody v době NT. Aby se cyklus praní či mytí

nezastavil, je možné RF set s multifunkčními spínacími aktory, nastavit se stejným zpožděním

jako zásuvky ovládané impulzy HDO, jak bylo uvedeno v kapitole 2.7.

Za předpokladu následujícího modelu, elektrických spotřebičů, ze kterého jsem vycházel i při

určování soudobého příhonu (viz příloha DataSheet1 list Spotřebiče) uveden na poslední straně.

Pak můžu orientačně vypočítat očekávanou roční provozní spotřebu, pro obě varianty, a tím

stanovit jaká varianta bude z hlediska nákladů za budoucí provoz výhodnější.

Tab.4.4 Tabulka porovnání variant z hlediska spotřebičů pracujících v nízkém tarifu

Tabulka 4.4 udává hodnoty roční spotřeby vzorových spotřebičů na základě Variant jejich

napájení. Z tohoto vyplývá, že s variantou B ročně ušetřit při fixních cenách tarifu až 2 104Kč. Při

fixních částkách za tarif a uvažovanou modelovou spotřebou by byla doba návratnosti v tomto

modelu do 9 let provozování.

4.5 Celkový odhad ročních provozních nákladů za spotřebu
Celkový odhad ročních provozních nákladů za spotřebu elektrické energie pro rodinný dům

v lokalitě, kterou udává tabulka Tab4.5 s následujícími vstupními daty pro vybraný tarif je uveden

v tabulce Tab.4.5.1 a činí 26 113Kč ročně u varianty A a u varianty B 24 009Kč.

Tab.4.5 Vstupní data pro určení spotřeby [26]

Tab.4.5.1 Roční platba distributorovy za spotřebu elektrické energie [26]

Varianta Roční spotřeba Kč

B Celková předpokládaná roční spotřeba spotřebičů pracujících v NT 2628,1 kWh za rok 4678 Kč 4678 Kč

A Bojler pracuje v níském tarifu 1762,1 kWh za rok 3137 Kč

A Myčka, pračka, sušička ve vysokém tarifu 865,9 kWh za rok 3646 kč 6782 Kč

Popis Roční spotřeba kWh Celkem

3000kWh

6000kWh

jistič nad 3x25A do 3x32A včetně

Typická spotřeba domácnosti v tarifu D25d pro (3-5 osob)

Kraj:

Okres:

Sazba:

Jistič:

Spotřeba VT za období (rok):

Spotřeba NT za období (rok):

Ústecký kraj

Louny

D25d - Dvoutarifová sazba s dobou nízkého tarifu 8h
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Závěr:
V práci jsem uvedl možné metodiky správného návrhu elektroinstalace v rodinném domě

s návazností na související zákony a vyhlášky, které s tímto tématem souvisejí. Začal jsem

s možnými způsoby realizace přívodního kabelového vedení včetně návrhu jištění přípojky.

V další části jsem se zabýval návrhem správné metody zapojení ochran jejich funkcí a principem.

Následně jsem uvedl správný postup při výběru vodičů pravidla a zásady jejich jištění a uložení

pro dané prostředí. Zabýval jsem se tématikou spotřebitelských obvodů jako světelné a zásuvkové

obvody včetně slaboproudých obvodů v podobě sdělovacích sítí ethernet a televizních sítí.

Nastínil jsem čtenáři instalaci v prostorách s nebezpečím úrazu a jak by měl chránit své obvody

před vnějšími atmosférickými vlivy. Ve třetí kapitole jsem čtenáře seznámil s se správním

postupem dimenzování kabelu a jeho volbou s ohledem na maximální soudobý proud a také s tím,

zda vodič vyhovuje v daném prostředí s ohledem na jeho průřez a proudovou zatížitelnost.

Stanovil jsem minimální průřez kabelu za předpokladu velikosti omezení zkratového výkonu

napájecí sítě. V poslední kapitole jsem provedl odhad investičních a provozních nákladů pro

konkrétní model spotřeby s možností volby varianty elektroinstalace.
