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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh elektroinstalace rodinného domu
Jméno autora: Jakub Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Bouček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Poměrně časté zadání průměrné náročnosti odpovídající bakalářskému stupni.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu v teoretické a výpočtové části. Postrádám však výkresovou část elektroinstalace
v domě (elektrické schéma bytového rozvaděče a schéma elektrického rozvodu na půdorysném podkladu jednotlivých
pater domu).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny konzultací a předkládal zpracované části své bakalářské
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se v dané problematice velmi dobře orientoval, využíval jak znalosti z výuky, tak příslušné legislativní a normativní
předpisy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálnost zápisu je na dobré úrovni, v některých případech by pro čtenáře, kteří nejsou odborníky v příslušné
problematice, neškodil explicitnější popis daného problému. Jazyková úroveň je slabší, v textu je poměrně velký počet
„překlepů“ a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor získával informace jak ze studijních, tak z odborných a normativních pramenů. Dle mého názoru jsou použité zdroje
dostatečně identifikovatelné.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V bakalářské práci autor obecně i z odborného hlediska popisuje postup při návrhu elektroinstalace v rodinném domě
včetně popisu jejích základních prvků a požadovaných předpisů (funkce, parametry, provozní podmínky, bezpečnost aj.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce sestává z části teoretické (legislativa, bezpečnost, normativa) a praktické (konkrétní výpočty,
návrhy zařízení). Uvedené části je možno hodnotit velmi dobře. Slabší stránkou práce je její konečná redakce,
absence některých výkresů. Přesto lze práci doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Připomínky
Schéma impulzního elektroměru neodpovídá plně textu.
Výpočet minimálního průřezu přívodního kabelu není přesný (9,396 mm2)
Nadpisy i čísla obrázků na různých stránkách (str.6/7, 15/16, 39/40, 46/45).
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